¹⁶ IV Reg. v, 14.

(45) Antiquus hic erat mos, ut præter monachos ipsæ etiam sacræ virginis honoris causa obviam prodirent episcopis, ut paulo post Agrigenti quoque factum leges. Gregorius Nysenus in epistola, quæ tertia est inter novas, quæ a Zaccagnio editæ sunt, idem sibi contigisse narrat, cum ad Ecclesiam suam sive a concilio Constantinopolitano, sive ab exsilio rediit. Sic enim post reditum statim ad amicum quemdam scripsit : Ὡς δὲ πλησίον τοῦ ἔνδον ἐγενόμεθα ἐπὶ στώου, ὀρώμεν ῥύαχα πυρὸς ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν εισέρχουσαν. Ὁ γὰρ τῶν παρθένων χορὸς τὰς ἐκ χειρὸς λαμπάδας διὰ χειρὸς φέρουσαι στοιχηθὲν ἀλλήλαις κατὰ τὴν εἰσοδὸν τῆς ἐκκλησίας προήσαν, τοῖς πυρσοῖς διόλου καταλαμπόμεναι. Id est : *Ut vero intra porticum progressi, haud procul a limine fuimus, videmus ignis rivum in ecclesiam influentem. Virginum enim chorus ardentis cera lampades in manibus gestantes ad ecclesiam introitum alia alii ordine succedentes processerant, facibus undequaque emicantes.* (Zacc. Collect. M. V. p. 364.)

Quæ monasteria apud Panormitanos sub finem sæculi vi jam constituta essent, recensuit Pirrus (in Not. Panorm. ad an. 590, § 4) : eaque appellabantur I. S. Theodori, II. S. Hadriani, III. S. Hermæ, IV. S. Maximi et Agathæ, V. Præcoritanum, vel Prætorianum : atque horum omnium in Gre-

Magno autem cum honore eos accepit episcopus Panormitanorum cum ipso clero et populo civitatis universo, atque omnium monasteriorum viris feminisque (45). [I. XIII] Quippe multa audierant de viri vita ; itaque magno plane gaudio deducebant. Jamque urbem ingrediebatur Gregorius, cum se vir quidam monachus intulit lepris obsitus, et antequam ille in templum intraret, ad pedes ejus se abiecit clamans, et rogare cœpit : Serve Christi, miserere mei, atque ab eo pete, ut me supplicio hoc levare velit, quo graviter crucior. Quem ille respiciens, Crede, inquit, illi, omnia a Deo fieri posse ; itaque tibi dico : In nomine Domini nostri Jesu Christi ab hoc die sanus esto ex morbo, qui te nunc ambit atque urit. Ille vero subita sanatione lepris purgatus est, et carnem habere visus tanquam pueri minuti, quemadmodum alias contigisse in Regum libris legimus¹⁶. Porro omnes timore correpti sunt, tam novum in monacho prodigium mirantes, ac Deo laudem tribuentes, eratque una omnium vox : Bene Deo dicamus, qui unus mira per eos facit, a quibus amatur.

XLVIII. Mansere autem propria in domo, quæ sancti Georgii dicitur (46), et ab antiquis temporibus Ecclesiæ Agrigentiniæ erat, Libertinus appellata. Postquam tres Panormi dies exacti, et episcopi ac fratrum societate omnes exhilarati fuere, beatus Gregorius, salute episcopo et fratribus dicta, Panormum reliquit, et secundo usus vento, intra biduum ad flumen, quod Agrigenti suburbia alluit Emporium appellata, hora diei octava pervenit. Agrigentinis jam omnibus notum erat, civis suos advenisse cum episcopo, cui Gregorio nomen esset : qua de re mirati, vehementer indoluerant. Nam alterum e duobus illis, quos memoravimus, episcopum suum futurum arbitrabantur, et expecta-

gorii Magni epistolis mentio fit. Porro ex iisdem etiam, non unum ibidem sanctimonialium monasterium fuisse constat. (V. ep. 6, lib. v.)

Erat vero Panormi tum temporis episcopus, non Victor ille, ut ego quidem arbitror, ad quem aliquot Gregorii Magni epistolæ exstant, sed decessor ejus Agatho, de quo idem Gregorius sine ulla mortis nota meminit libro IV *Dialog.*, cap. 57. *Dialogos* enim ab eo absolutos circa annum 593 plerique omnes fatentur : at contra prima Gregorii epistola ad Victorem missa est indictione 15, id est biennio post scriptionem *Dialogos* (lib. v, ep. 6). Itaque Victor apud Pirrum (in Not. Panorm.) ab anno 590 removendus videtur.

(46) Pro Georgii invenit Cajetanus Gregorii. At codex uterque Basilianus habet Γεωργίου. Ædes porro illæ ἐπισκοπιῶν appellantur, quod in episcopi Agrigentini mancipio essent. Nomen autem illis inditum videtur a primo Agrigentinarum episcopo et martyre, qui *Libertinus* dictus est. (V. Cajet. SS. Sic. t. I, p. 20.) Codicem Pirrus nescio quem bibliothecæ Vaticanæ memorat, in quo annotatum, ædes hasce ad portam Carinensem fuisse, ubi deinde templum S. Gregorio dicatum est. (In Not. Agrig. n. 5.)

hant. E monasterio igitur laudandæ Dei Matris (47) obviam exiit præfectus cum fratribus et omni populo, qui in suburbii erat, et beatum Gregorium e navi descendente accepit supplicantes et canentes *Sanctus Deus* (48). Cumque beatus vii [LXIV] stetisset, et silentio ab eo manu indicto, omnes pariter constitissent, Euplum archidiaconum inclamare jussit, *Attendamus*, et concione salutari signo lustrata, dixit : *Pax omnibus* ; cui populus respondit : *Et spiritui tuo* ; archidiaconus vero rursus clamavit : *Sapientia*. Tum sanctus Gregorius flexis humi genibus duas prope horas supplicavit, ac demum a solo surgens, populumque rursus salutari signo ter lustrans, elata voce ait : *Bene Deo dicamus, qui facit mirabilia solus, nunc et semper et in sæcula sæculorum*. Ubi omnes Amen responderunt, ad pedes ejus progressi sunt adorandi causa : ille vero singulos sancto osculo salutabat, grandes parvulosque atque ipsos lactentes ; dextraque elata viris ac mulieribus bene precabatur. Inde agmen ad monasterium perrexit psalmos concinens, et in templo Dominæ nostræ laudandæ Dei Matris preces fudit. Egremente autem Gregorio, ad ipsum templi ostium monachus quidam procidit ante pedes ejus : quem præfectus retrahere conatus est, ne ad pedes ejus appropinquaret. At sanctus vir ad eum conversus, Sine, inquit, illum, frater, accedere. Cui præfectus : Insanus est, domine, et mutus idem ac surdus. Gregorius vero cum graviter ingemisset ac lacrymatus esset, sublati in cælum manibus sic precatus est : Domine Jesu Christe Deus noster, cæli ac terræ conditor, qui præsentia tuâ sancta leprosos sanasti, et aures surdorum aperuisti, et linguæ vincula dissolvisti, tu idem et servum hunc tuum invisibili potentia tua sanato : ut sanctissimum nomen tuum apud nos quoque servos tuos perpetuo celebretur. Atque his dictis, fratrem manu tenens excitavit, adjecitque : In nomine Domini Jesu Christi, qui demum monachum ac mutum et sumentem suo exire jussit, loquere recte atque audi, Deoque laudem reddito, a quo conditus es. Ille vero clamare illico ac dicere cœpit : Magna tua opera, Domine, quæ per hominem hunc justum perfecta sunt, qui humilitatem respexit meam. Interrogavitque eum beatus Gregorius, quot anni essent, ex quo usum loquendi amisisset ; cui monachus sanitati restitutus dixit : Haud memini, domine, num vel loquendi usum unquam habuerim vel audiendi. Verum præfectus, postquam ante eum procidit, ac-